تأثیری که واکنش مثبت و یا منفی این طبقات به واقعه‌ای در موفقیت یا عدم موفقیت آن داشته است، ما را بر آن داشت که به احوال این سه طبقه بپردازیم.

واژگان کلیدی: اصلاحات، عباس میرزا، دربار، سپاهیان، نهاد دین

مقدمه:

حکومت ایران در زمان سلطنت باباخان که پس از قتل آقا محمد شاه بدست نزدیکانش -۱۲۱۱هـ.ق/۱۷۹۶م- با لقب فتحعلی شاه و به عنوان دومین پادشاه سلسله نوپای قاجار تاجگذاری کرده بود^۱، از تغییرهای جهان پیرامونش بی خبر و به دور مانده و با مفاهیم تغییر یافته عرصه مناسبات سیاسی بین المللی بیگانه بود. اثرهای این بی خبری و دوری به تدریج و به محض توجه قدرت‌های استعماری به ایران، بروز و نمود یافت و با اصطکاک‌ها و برخوردهای نظامی و سیاسی، شدت و عمق آن به روشنی هویدا شد.

از جمله امور اصلاحی که انجام شد، فرستادن محصل برای آموختن زبان و علوم خارجه و استخراج معادن و هنرهای نظامی به کشورهای اروپایی بود^{۱۷} که از سوی میرزا عیسی قائم مقام فراهانی انجام شد^{۱۸}. گو اینکه این شخص همه عملکرد خود را منسوب به ولی نعمت خود، عباس میرزا می‌کرد.

میرزا صالح شیرازی یکی از جوانانی است که سال ۱۲۳۰ ه. ق/ ۱۸۱۵ م به دستور عباس میرزا برای تحصیل عازم انگلیس شدند. چهار نفر دیگر نیز همراه او بودند. میرزا رضا صوبه دار توپخانه، میرزا سیدجعفر پسر میرزا تقی وزیر تبریز، میرزا محمدجعفر، استاد محمدعلی چخماق ساز.^{۱۹} مخارج این افراد توسط عباس میرزا نایب‌السلطنه پرداخت می‌شد.^{۲۰}

میرزا صالح، طی سفرش از روسیه هم عبور کرد که با میرزا ابوالحسن خان شیرازی دیداری داشت و مورد توجه او واقع شد. از جمله فعالیت‌های او در انگلستان ورود به فراموشخانه بود - ۱۲۳۳ ه. ق/ ۱۸۱۷ م. وی پس از بازگشت به ایران نیز با کمک میرزا جعفر مهندس و ابوالحسن خان شیرازی و سرگوراولی فراموشخانه تأسیس کرد^{۲۱}. تحصیل وی در انگلستان شامل حکمت طبیعی، تاریخ، زبان لاتین و فرانسه و البته صنعت چاپ بود که با آوردن دستگاه چاپی از انگلستان، تأسیس اولین روزنامه به نام کاغذ اخبار را انجام داد.^{۲۲} از این شخص سفرنامه‌ای نیز به جا مانده که شرح مسافرت او به انگلستان و ذکر حوادث زمان اقامتش - البته با رعایت جانب احتیاط - است.

به هر حال او همسرش را با خود به ایران آورد و البته همسرش با زنان حرم ولیعهد رفت و آمد نیز پیدا کرد.^{۲۶} پس از بازگشت، میرزا محمد علی در جرگه نجبای ایران درآمد و با آنچه که در انگلستان

آموخته بود، دستگاه توپ ریزی ساخت که روزانه یک عراده توپ سوار می کرد.^{۲۷} محصلین دیگری نیز به خارج از ایران فرستاده شدند. از جمله پیش از این در سال ۱۲۲۶ ه. ق/۱۸۱۱ م دو دانشجو به انگلیس اعزام شدند تا در زمینه های علمی و صنعتی تحصیل کنند. کاظم پسر نقاش باشی عباس میرزا برای تحصیل نقاشی و حاجی بابا افشار پسر یکی از صاحب منصبان عباس میرزا برای تحصیل طب و شیمی^{۲۸} اولی پس از هیجده ماه به مرض سل در گذشت و در انگلستان مدفون شد و دومی با راه یافتن به دانشگاه آکسفورد و تحصیل طب، پس از بازگشت به ایران به عنوان حکیم باشی در دستگاه عباس میرزا مشغول بود.

نخست مریدان روسی که از مردم قره باغ و نخجوان بودند و از زمان آقامحمدخان به ایران مهاجرت کرده بودند،^{۳۴} تعلیم سپاه ایران را بر عهده گرفتند.^{۳۵} ولی هنگامی که فرانسویان به عنوان دوستی و اتحاد با ایران، به ایران آمدند، و سفیری نیز از ایران به فرانسه رفت تا قراردادی بر این مبنا با ناپلئون بناپارت امپراتور فرانسویان امضا کند، نیز توجه به برنامه های اصلاحی از نظر دور نبود. در ماده ششم و هفتم قرارداد فین کن اشتاین، امضا شده در ۲۵ صفر ۱۲۲۲ ه. ق/ ۴/ مه ۱۸۰۷ م. چنین آمده:

«ماده ششم: چون اعلیحضرت پادشاه ایران، مایل است که پیاده نظام و توپخانه و استحکامات خود را بر طبق اصول اروپایی، منظم نماید، اعلیحضرت امپراتور فرانسویان و پادشاه ایتالیا، متعهد می شود که توپ های صحرائی و تفنگ ها و سرنیزه هایی را که اعلیحضرت پادشاه ایران لازم دارد، برای او تدارک نماید.»^{۳۶}

از جمله قلعه های نظامی چون قلعه عباس آباد و قلعه یزدآباد نخجوان و قلعه خوی و حصار النجیق و تعمیر ایروان و ساختن حصار تبریز.^{۴۰} از جمله اقدامات هیأت همراه گاردان، راه اندازی کارخانه توپ سازی در اصفهان توسط سزوان فابویه، از افسران توپخانه بود- ذیحجه ۱۲۲۲ ه. ق/ فوریه ۱۸۰۸ م^{۴۱} مخارج راه اندازی این کارخانه به عهده حکومت اصفهان گذاشته شد. نایب الحکومه اصفهان، عبدا... خان پسر حاج محمدحسین خان امین الدوله اصفهان و وزیر مالیه دربار فتحعلیشاه بود؛ و از آنجا که راضی به پرداخت مخارج کارهای فابویه نبود،

با گزارش های نادرست، سعی در کارشکنی در عملکرد او داشت.^{۴۲} فابویه از همراهی هیچ کس برخوردار نبود، ولی توانست بیست توپ سنگین آماده کند.^{۴۳} اما زمانی توپ ها را برای آزمایش عرضه کرد که روابط ایران و فرانسه رو به تیرگی می رفت. در نهایت، بی آنکه کارش را به پایان رسانده باشد، از سوی گاردان به تهران احضار شد و پس از او هم کارش ادامه نیافت.^{۴۴}

پس از خروج فرانسوی ها از ایران و جایگزینی انگلیسی ها، طبق توافق به عمل آمده، مربیان انگلیسی جای معلمان فرانسوی را گرفتند.^{۴۵} از جمله این مربیان، افسران نظامی چون مونتیت و لیندسی بودند که به همراه سرجان مالکم به سال ۱۲۲۵ هـ. ق/ ۱۸۱۰ م به ایران آمدند.^{۴۶} آموزش توپخانه ایران به عهده لیندسی گذاشته شد^{۴۷} و در کنار آن لباس های متحدالشکل به رنگ های یکسان معمول شد. لباس پیاده نظام از ماهوت آبی یا قرمز و لباس توپچی ها از ماهوت آبی بود که با شلواری سفید و گشاد و کلاه پوستی تکمیل می شد.

وحید مازندرانی، تهران، انتشارات کتاب‌های سیمرغ (وابسته به انتشارات امیر کبیر)، ۱۳۵۴، صص ۱۶۷-۱۶۶
- ۷۲- کوتزبونه، مسافرت به ایران، ص ۱۰۰/ محبوبی اردکانی، تاریخ موسسات تمدنی جدید...، ج ۱، ص ۵۵
- ۷۳- نامه گاردان به شامپاینی وزیر امور خارجه ۲۰ محرم ۱۲۲۲ ق/ ۱۸ مارس ۱۸۰۸ م در: گاردان، ماموریت... در ایران، ص ۹۱
- ۷۴- ژوبر، مسافرت به ارمنستان و ایران، ص ۷-۲۵۶
- ۷۵- گاردان، ماموریت... در ایران، ص ۹۲
- ۷۶- واتسن، تاریخ ایران، ص ۱۶۶
- ۷۷- نفیسی، تاریخ اجتماعی و سیاسی...، ج ۱، ص ۷۷ و تاج‌بخش، احمد، سیاست‌های استعماری روسیه‌تزاری، انگلستان و فرانسه، در

- ۱۰۷- حایری، نخستین رویارویی‌ها...، ص ۳۰۷
- ۱۰۸- سایکس، تاریخ ایران، ج ۲، ص ۴۵۲
- ۱۰۹- شمیم، علی اصغر، ایران در دوره سلطنت قاجار (قرن سیزدهم و نیمه اول قرن چهاردهم ه. ق)، انتشارات کتابخانه ابن سینا، بهمن ۱۳۴۲، ص ۴۳
- ۱۱۰- همان.
- ۱۱۱- محبوبی اردکانی، تاریخ موسسات تمدنی جدید...، ج ۱، ص ۱۰۹
- ۱۱۲- نامه گاردان به وزیر امور خارجه فرانسه - شامپاینی - ۳ رمضان ۱۲۲۳ ق / ۲۴ اکتبر ۱۸۰۸ م، در: گاردان، ماموریت... در ایران، ص ۱۷۷
- ۱۱۳- عیسوی، تاریخ اقتصادی...، صص ۲۳-۲۴
- ۱۱۴- الگار، دین و دولت...، ص ۲۴
- ۱۱۵- همان، ص ۳۵
- ۱۱۶- همان، ص ۳۲۴
- ۱۱۷- همان.
- ۱۱۸- همان.
- ۱۱۹- همان.